

Kære Svendborg Musikudvalg.

Jeg skriver for at ansøge om støtte til et kommende projekt med vores indiejazzgruppe Andorra. Vi har eksisteret siden 2020 og har, på April Records, udgivet to plader som er blevet modtaget meget positivt verden over.

Andorra består af medlemmer bosiddende på Fyn. To i Odense, En i Nyborg og to i Svendborg.

Vores tredje album er i øjeblikket i forberedelsesfasen, og i den forbindelse ønsker vi at skabe et eksklusivt musik- og videoprojekt som skal hjælpe med at lancere vores album når musikken skal udgives. Vi planlægger at optage en koncert i lokale omgivelser i Svendborg, hvor 50 musikinteresserede mennesker fra Sydfyn vil blive inviteret som publikum. Udover videoindspilningen vil vi også lave en ekstra koncert med offentlig adgang - stadig med samme koncept. Det er vores ønske, at alle deltagerne vil få en unik og intim oplevelse ved at blive udstyret med høretelefoner og nyde velproduceret lyd i disse, kombineret med en fantastisk liveoplevelse i inspirerende omgivelser.

Dette projekt er ikke kun dedikeret til selve de to liveoptrædener, men også til at løfte vores elskede lokale musikmiljø til nye højder og fremhæve Svendborg og Sydfyn som center for musik, der trives i verdensklasse.

Vi håber ydermere, at dette projekt vil have en positiv og inspirerende indvirkning på lokale kommende musikaktører og at vi på den måde kan være med til at holde hjulene igang på Sydfyn.

Projektet er ret omfangsrigt men vi kan se at lignende projekter har haft stort udbytte af det. Vi er derfor på udkig efter støtte til at realisere dette projekt og formålet med denne ansøgning er at anmode om 20.000 kr som vil blive brugt til følgende formål:

1. Leje af studie og diverse ekstra udstyr til optagelse af koncerten.
2. Leje af trådløse høretelefoner, sender og batterier.
3. Honorarer til lydtekniker samt kameramand.
4. Honorarer til redigering, mix og mastering af lyd og videooptagelse.

I tilfælde af tilsagn om støtte fra jeres side, ser vi muligheder i at postproduktionen bliver lavet i programmet Atmos, hvilket muliggør at filmen kan vises i en biograf - vi har en ide om at introducere det til Svend Film Fest 2024.

Vi er fast besluttet på at resultatet skal udstråle den professionalisme og oprigtighed, der vil repræsentere både bandet og det lokale musikmiljø på bedste vis.

Vi kan med glæde se, at Svendborg Musikudvalg støtter innovative og kulturelle projekter, og vi mener, at vores musikprojekt falder ind under disse kategorier. Vi håber derfor, at I vil overveje vores ansøgning og støtte os i vores bestræbelser på at fremme dansk musik og vores lokalområde.

Vedlagt finder I flere oplysninger om os, samt budget for udgifter.

Vi vil være meget taknemmelige og stolte over at have jeres støtte bag os og at I vil være en del af denne rejse. Vi tror fast på, at vores musik vil forbinde mennesker på tværs af grænser og forvandle verden til et mere livsglad og musikalsk sted.

Hvis I ønsker det, er vi åbne for at give en præsentation eller mødes personligt for at besvare eventuelle spørgsmål, I måtte have.

Som en reference til projektets ide kan I se følgende video via dette link: https://www.youtube.com/watch?v=L_XJ_s5IsQc

Til jeres info søger vi 31.888 kr i støtte hos SEAF fonden.

På forhånd tak for jeres tid og for muligheden for at ansøge om støtte. Vi ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen, på vegne af Andorra

Mads la Cour Lützen